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A. Prüfungsauftrag

Die Geschäftsführung des

VEA Bundesverband der Energie-Abnehmer e.V.,
Hannover,

- im Folgenden auch kurz "Verein" oder "VEA" genannt -

hat uns, die

Wortmann & Fabian GmbH & Co. KG
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Steuerberatungsgesellschaft,
Versmold,

beauftragt, den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 un ter Einbeziehung der
Buchfüh rung für das Ge schäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2022 nach
den §§ 317 ff. HGB zu prü fen und über das Prüfungsergebnis Bericht zu er stat ten.

Die Buchführung und die Aufstellung des Jahresabschlusses liegen nach den deut-
schen han delsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Regelungen in der Sat-
zung in der Verant wor tung der gesetzlichen Vertreter des Vereins. Unsere Auf gabe ist
es, auf Grund la ge der von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über den Jah-
resab schluss un ter Einbe zie hung der Buchführung abzugeben.

Die Berichterstattung über die durchgeführte Prüfung erfolgte nach handelsrechtlichen
Vor schriften (§ 321 HGB) und unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer in
Deutschland e. V. niedergelegten Grundsätze ordnungsmäßiger Berichterstattung bei
Ab schlussprüfungen (IDW PS 450). 

Dieser Bericht ist ausschließlich an den Bundesverband der Energie-Abnehmer e. V.
gerich tet.

Der geprüfte Jahresabschluss, bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2022 und
der Ge winn- und Ver lust rechnung vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022, sind die sem
Be richt als Anla gen 1 bis 2 beigefügt. Der Verein ist zur Aufstellung eines An hangs so-
wie ei nes La gebe richts nicht ver pflich tet.

Ein Überblick über die rechtlichen Verhältnisse des Vereins befindet sich in Anlage 3
zum Prü fungs be richt.

Aufgliederungen und Erläuterungen der Posten der Bilanz und der Gewinn- und Ver-
lust rech nung ergeben sich aus der Anlage 4.
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Für die Durchführung des Auftrages und unsere Verantwortlichkeit - auch im Ver hält nis
zu Drit ten - sind die diesem Bericht als Anlage 5 beigefügten Allgemeinen Auftrags be-
din gun gen für Wirtschaftsprüfer und Wirtschaftsprüfungsgesellschaften in der Fas sung
vom 1. Januar 2017 maß ge bend.

Wir bestätigen gem. § 321 Abs. 4a HGB, dass wir bei unserer Jahresabschlussprüfung
die an wendbaren Vorschriften zur Unabhängigkeit beachtet haben.
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B. Grundsätzliche Feststellungen

1. Lage des Verbandes

1.1 Wirtschaftliche Grundlagen

Die nachfolgenden Erläuterungen geben wir aufgrund unserer eigenen Beurteilung der
La ge des Verbandes ab, da dieser keinen Lagebericht aufzustellen hat. Diese Beurtei-
lung ba siert auf Kennt nis sen, die wir im Rah men der Prü fung des Jah res ab schlus ses
ge won nen haben. Unsere Stel lung nahme er folgt nur insoweit, als die ge prüf ten Unter-
la gen ei ne sol che Stel lung nahme erlauben.

Der Verein ist alleiniger Gesellschafter der VEA Beratungs-GmbH, Hannover.

Folgende Leistungen werden im Rahmen der Mitgliedschaft angebo ten:

1. Persönlicher Ansprechpartner in allen Fragen zum Energiebezug
2. Aktuelle Informationen vom Energiemarkt via VEA-Newsletter und

 VEA-Extranet
3. Individuelle Energiepreisanalysen je Lieferstelle
4. Prüfung und Bewertung von Lieferangeboten bzw. laufenden

 Verträgen
5. Unterstützung bei Verhandlungen mit aktuellen Lieferanten
6. Controllling von Energiebezugsrechnungen und Erstellung von

 Benchmarks
7. Beratungen in allgemeinen energiewirtschaftlichen Fragen

 und zur Erhöhung der Energieeffizienz
8. Gemeinschaftliche Interessenvertretung gegenüber Politik und
 Versorgungswirtschaft
9. Rechtliche Erstberatung in energierechtlichen Fragen.

Weitergehende Beratungsangebote und andere Dienstleistungen werden von der VEA
Bera tungs-GmbH im Rahmen gesonderter Vertragsverhältnisse angeboten.
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Die Mitgliedschaften im Verein entwickelten sich in den letzten zehn Jahren wie folgt:

zum 31.12. Mitglieder - davon Kündigungen
2022 4.631 148
2021 4.352 217
2020 4.296 223
2019 4.302 235
2018 4.181 182
2017 4.155 199
2016 4.067 200
2015 4.004 197
2014 4.027 188
2013 4.046 237

 

Die Mitgliedsbeiträge errechnen sich nach folgender Beitragsstaffel:

2022 2021
Stromabnahme in kWh/Jahr EUR EUR

 bis 200.000 380 370
bis 500.000 510 495
 bis 1 Mio. 680 655
bis 5 Mio. 850 820

bis 10 Mio. 980 950
bis 50 Mio. 1.190 1.150

bis 100 Mio. 1.320 1.280
Darüber 1.490 1.440

pro Abnahmestelle 265 255

Auf der Mitgliederversammlung am 24. Juni 2021 wurde die Anhebung der Mit glieds-
beiträge um 3,4% ab dem 1. Januar 2022 beschlossen.
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Mietvertrag über die Betriebsimmobilie

Mit Vertrag vom 28. November 2018 wurde ein Mietvertrag mit der VEA Bera-
tungs-GmbH über die teilwei se Nut zung der Betriebsimmobilien in der Zeißstr. 72 und
Zeißstr. 72-76 in Han nover abge schlossen. Der Vertrag hat eine unbestimmte Laufzeit.
Die Kaltmiete für die insgesamt 2.366 qm große Bürofläche beträgt für den von dem
VEA Bundesver band der Energie Ab nehmer e.V. genutzten Teil monatlich T€ 14.

 

Rechtsberatungsvertrag

Es besteht ein Vertrag über eine Zusammenarbeit mit der auf energierechtliche Fragen
spezialisierten Rechtsanwaltssozietät RITTER GENT COLLEGEN ("RGC") in Hanno-
ver. Ziel der Zu sam men ar beit ist die recht li che Un ter stützung der VEA und ih rer Mitar-
beiter und Mit glieder in energie rechtli chen Fra gen so wie bei der po litischen In teres-
senver tretung. Hierfür wur den vom Verein T€ 50 aufge wen det.   

 

Arbeitnehmer und betriebliche Altersversorgung

Der Verein beschäftigte zum Stichtag 75 Angestellte einschließlich der Ge schäfts füh-
rer, Auszubildenden, Dualen Studenten, geringfügig Beschäftigten und Werkstu den ten.

Für die Mitarbeiter des Verbandes besteht eine betriebliche Altersversorgung in Form
von Di rektversicherungen im Rah men ei nes Gruppenversicherungsvertrages bei der
Hannoversche Le bens ver si che rung AG, Han no ver. Die Versicherungssummen sind
dabei gehaltsabhängig ausgestaltet.

Die wesentlichen wirtschaftlichen Rahmendaten des abgelaufenen Geschäftsjahres
lassen sich dem nachfolgend dargestellten Fünfjahresvergleich entnehmen:
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Geschäftsjahr 2022 2021 2020 2019 2018

beiträgen
Einnahmen aus Mitglieder-

T€ 5.028 4.632 4.599 4.491 4.209
Mitglieder am Jahresende Anzahl 4.631 4.352 4.296 4.302 4.181
Personalaufwand T€ 6.176 5.246 5.129 4.791 4.740

kosten
Weiterbelastete Personal-

T€ 2.290 1.739 1.922 1.517 1.480
Angestellte am Jahresanfang * Anzahl 66 70 66 61 60
Angestellte am Jahresende * Anzahl 75 66 70 66 61
Investitionen T€ 84 122 122 234 159
Abschreibungen T€ 149 146 152 176 116
Jahresergebnis T€ 34 36 47 5 -60

Bilanzstichtag 31.12. 2022 2021 2020 2019 2018
Bilanzsumme T€ 5.091 4.612 4.553 4.538 4.658
Anlagevermögen T€ 263 328 397 431 373

Aktiva
Forderungen und sonstige

T€ 2.836 2.025 2.005 1.296 1.303
Liquide Mittel T€ 2.255 2.256 2.151 2.812 2.982
Eigenkapital T€ 3.708 3.670 3.634 3.586 3.582
Fremdkapital T€ 1.383 942 919 952 1.076
Eigenkapitalquote % 72,8% 79,6% 79,8% 79,0% 76,9%
Fremdkapitalquote % 27,2% 20,4% 20,2% 21,0% 23,1%

Geschäftsjahr 2022 2021 2020 2019 2018

Jahresanfang
Finanzmittelbestand am

T€ 2.256 2.151 2.812 2.982 2.646
Mittelzufluss/-abfluss aus
- Geschäftstätigkeit T€ 85 184 -542 64 493
- Investitionstätigkeit T€ -86 -79 -119 -234 -157
- Finanzierungstätigkeit T€ 0 0 0 0 0

Jahresende
Finanzmittelbestand am

T€ 2.255 2.256 2.151 2.812 2.982
* inkl. Auszubildende
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1.2 Entwicklungsbeeinträchtigende oder bestandsgefährdende Tatsachen

Bei Durchführung der Abschlussprüfung haben wir als Abschlussprüfer keine nach
§ 321 Abs. 1 Satz 3 HGB berichtspflichtigen Tatsachen festgestellt, welche die Ent-
wicklung des ge prüf ten Vereins wesentlich beeinträchtigen oder seinen Bestand ge-
fähr den können.

 

2. Beachtung von gesetzlichen Vorschriften und Regelungen
des Gesellschaftsvertrages

Als Abschlussprüfer haben wir gemäß § 321 Abs. 1 Satz 3 HGB darüber zu berichten,
ob wir bei Durchführung unserer Prüfung Unrichtigkeiten oder Verstöße gegen gesetz-
li che Vor schrif ten so wie Tatsachen festgestellt haben, die schwerwiegende Verstöße
der gesetzlichen Ver treter oder von Arbeitnehmern gegen Gesetz oder Gesellschafts-
ver trag darstellen.

 

2.1 Vorschriften zur Rechnungslegung

Gesetzliche Vorschriften i. S. d. § 321 Abs. 1 Satz 3 HGB sind alle für die Aufstellung
des Jahresabschlusses geltenden Rechnungslegungsnormen i. S. d. § 317 Abs. 1
Satz 2 HGB. Hierzu gehören die Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und die
An satz-, Bewer tungs- und Ausweisvorschriften für den Jahresabschluss.

Bei Durchführung der Abschlussprüfung haben wir keine berichtspflichtigen Unrichtig-
keiten oder Verstöße gegen diese Vorschriften zur Rechnungslegung festgestellt.

 

2.2 Sonstige gesetzliche und gesellschaftsvertragliche Regelungen

Verstöße der gesetzlichen Vertreter oder der Arbeitnehmer gegen Gesetz oder Gesell-
schaftsvertrag umfassen Täuschungen, Vermögensschädigungen und Verstöße gegen
sol che gesetzlichen Vorschriften, die sich nicht unmittelbar auf die Rechnungslegung
beziehen.

Im Rahmen der Abschlussprüfung haben wir keine derartigen Verstöße festgestellt.
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C. Gegenstand, Art und Umfang der Prüfung

1. Allgemeines

Wir haben den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 unter Einbeziehung der
Buch füh rung des VEA Bundesverband der Energie-Abnehmer e.V. für das Ge schäfts-
jahr 2022 ge prüft.

Die Prüfung erfolgte nach handelsrechtlichen Vorschriften (§§ 316 ff. HGB) und unter
Beach tung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer in Deutschland e. V. niedergelegten
Grundsätze ordnungsmäßiger Durchführung von Abschlussprüfungen (IDW Prüfungs-
standards).

Gegenstand der Abschlussprüfung waren der Jahresabschluss, bestehend aus der Bi-
lanz und der Gewinn- und Verlustrechnung und die zugrundeliegende Buchfüh rung.

Die Prüfung erstreckte sich darauf, ob die für die Rechnungslegung geltenden gesetzli-
chen Vorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung und
der sie ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages beachtet wurden. Zur
Ein haltung der gesetzli chen Vorschriften gehört insbesondere, dass die Buchführung
voll ständig, richtig, zeitgerecht und geordnet vorgenommen wurde, dass der Jahresab-
schluss klar, übersichtlich und voll ständig in der vorgeschriebenen Form mit den vorge-
schriebenen Angaben aufgestellt und dass die Vermögensgegenstände und Schulden
sämtlich richtig bewertet sowie alle Pos ten zutreffend ausgewiesen wurden. Der Jah-
resabschluss hat unter Beachtung der Grund sätze ordnungsmäßiger Buchführung ein
den tatsächlichen Verhältnissen entspre chendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Er-
tragslage zu vermitteln.

Soweit nichts anderes bestimmt ist, hat die Prüfung sich nicht darauf zu erstrecken, ob
der Fort bestand des geprüften Vereins oder die Wirksamkeit und Wirtschaft lichkeit der
Ge schäftsführung zugesichert werden kann (§ 317 Abs. 4a HGB).
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2. Prüfungsstrategie und Prüfungsinhalte

Die Prüfung wurde so geplant und durchgeführt, dass Unrichtigkeiten und Verstöße,
die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss, unter Beachtung der
Grundsätze ord nungsmäßiger Buchführung, vermittelten Bildes der Vermögens-, Fi-
nanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt wur-
den.

Unserer Prüfung liegt eine risikoorientierte Prüfungsstrategie zugrunde. Diese basiert
auf der Be ur teilung des wirtschaftlichen und rechtlichen Umfelds des Vereins, insbe-
son dere auf der Ge winn ung von Kenntnissen über die Unternehmensstrategie und die
Ge schäftsrisi ken. Die darauf aufbauende Prüfung des rechnungslegungsbezogenen in-
ter nen Kontrollsys tems und die Prüfung seiner Wirksamkeit wurden mit dem Ziel
durch geführt, das Prüfungsrisiko hin sicht lich relevanter Jahresabschlusspo sten ein-
schät zen zu kön nen. Die Er kennt nis se aus der Prü fung des in ter nen Kon troll sys tems
wur den bei der Aus wahl der ana lyti schen Prü fungs hand lungen so wie der Einzel fall prü-
fungen be rück sichtigt.

Art und Umfang der Prüfungshandlungen wurden unter Beachtung der Grundsätze der
We sentlichkeit und Wirtschaftlichkeit festgelegt. Im Rahmen der Prüfung wurden die
Wirksam keit des internen Kontrollsystems sowie Nach wei se für die Angaben in Buch-
führung und Jah res abschluss überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt.

Aus den bei der Prüfungsplanung festgelegten Risikobereichen ergaben sich folgende
Prü fungsschwerpunkte:

- Entwicklung des Anlagevermögens,
- Nachweis und Bewertung der Forderungen sowie der Verbindlichkeiten aus Liefer-
 ungen und Leistungen,
- Vollständigkeit und Bewertung der Rückstellungen, 
- Periodenabgrenzung hinsichtlich Aufwendungen und Erträgen,
- weitere Einzel sachverhalte mit wesentlichen Auswirkungen auf die
 Vermögens-, Fi nanz- und Ertragslage.
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Die Einhaltung sonstiger gesetzlicher Vorschriften und der Satzung wurde nur insoweit
ge prüft, als sie die Rechnungslegung betreffen. Die Prüfung erstreckte sich nicht auf
die Auf deckung un lau terer Handlungen und die Einhaltung sonstiger gesetzlicher Be-
stim mungen, deren Über wa chung in die Zuständigkeit anderer Stellen gehört. Die Ab-
schlussprü fung ergab aller dings keine Hinweise auf Fehler, Täuschungen, Ver mö-
gensschädigungen und sonstige Ge setzes verstöße.

Die Prüfungsarbeiten wurden im Wesentlichen im Februar 2023 in den Geschäfts räu-
men des Vereins durchge führt. 

Hinsichtlich der Salden gegenüber Kreditinstituten wurden Bestätigungen der Banken
ein ge holt. Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen haben
wir ebenfalls durch die Einholung von Saldenbestätigungen geprüft.

Der Bewertung der Jubiläumsrückstellungen zum Bilanzstichtag lag ein versicherungs-
mathe matisches Gut ach ten des Versicherungsmathematikers Hartmut Karras, Hamm,
zu grunde. Die Be rech nungs er geb nisse wur den nach kriti scher Wür di gung über nom-
men.

Ausgangspunkt der Prüfung war der von uns ge prüf te und un ter dem 11. Februar 2022
mit ei nem un ein ge schränk ten Be stäti gungs ver merk ver se hene Vor jah res ab schluss
zum 31. De zember 2021. Art, Um fang und Er gebnis unse rer mate riel len und for mel len
Prü fungs hand lun gen sind in un seren Ar beits papie ren fest ge hal ten.

 

3. Angaben der gesetzlichen Vertreter

Die erbetenen Aufklärungen und Nachweise, die zur ordnungsgemäßen Durchführung
der Abschlussprüfung benötigt wurden, sind uns von der Geschäftsführung und den
be auf trag ten Mitarbeitern vollständig und bereitwillig erteilt worden.

Die Geschäftsführung hat uns schriftlich die berufsübliche "Vollständigkeitserklärung"
be züg lich der Buchführung und des Jahresabschlusses erteilt. Danach sind alle bu-
chungs pflich ti gen Ge schäftsvorfälle des Geschäftsjahres in der Buchhaltung des Ver-
eins er fasst, sämtli che bi lan zierungspflichtigen Vermögenswerte, Verpflichtungen,
Wagnis se und Risiken im Jahres ab schluss berücksichtigt und alle Haftungs-, Regress-
und Even tual ver bindlichkei ten, auch so weit nicht bilanzierungspflichtig, bekanntgege-
ben worden. 

Die "Vollständigkeitserklärung" haben wir zu unseren Akten genommen.
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D. Feststellungen und Erläuterungen zur Rechnungslegung

1. Ordnungsmäßigkeit der Rechnungslegung

Im Prüfungsbericht ist nach § 321 Abs. 2 Satz 1 HGB darzustellen, ob die Buchführung
und die weiteren geprüften Unterlagen sowie der Jahresabschluss den ge setz li chen
Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Satzung ent spre chen.

 

1.1 Buchführung und weitere geprüfte Unterlagen

Grundlage unserer Prüfung war das Rechnungswesen des Vereins.

Die anfallenden Geschäftsvorfälle wurden im Geschäftsjahr in den Ge schäftsräumen
des Vereins eigenständig erfasst und über ein internes EDV-Programm (SAGE Office
Line) auf einer eigenen EDV-Anlage verarbeitet. Die Anlagenbuchhaltung wird eben-
falls hierüber abgewickelt.

Die vom Verein getroffenen organisatorischen und technischen Maßnahmen bzgl. der
Si cher heit der rechnungslegungsrelevanten Daten und IT-Systeme waren nicht aus-
drücklich Schwerpunkt unserer Prüfungstätigkeit. Es wurden jedoch während un serer
Prüfung keine Fest stel lungen getroffen, die dagegen sprechen, dass die vom Verein
ge trof fenen or ganisa torischen und technischen Maßnahmen geeignet sind, die Sicher-
heit der rechnungsle gungsrelevanten Daten und IT-Systeme zu ge währlei sten.

Der Kontenplan ist nach den Erfordernissen des Vereins gegliedert und gewährleistet
ei ne zu tref fen de Erfassung und Zuordnung der in den Jahresabschluss eingehenden
Ge schäfts vor fälle.

Die Lohn- und Gehaltsbuchführung wird extern mit dem EDV-Pro gramm Lohn- und Ge-
halt der DATEV eG, Nürnberg, abgewickelt.

Die Konten und Nebenbücher werden nach den Grundsätzen ordnungsmäßiger Buch-
haltung geführt. Uns sind keine Anhaltspunkte bekanntgeworden, nach denen die Bu-
chungen und Auf zeich nun gen nicht voll stän dig, rich tig, zeit ge recht, geord net und nach-
prüfbar vorgenom men wurden.  

Das von dem Verein eingerichtete interne Kontrollsystem (IKS) sieht dem Geschäfts-
zweck und -umfang angemessene Regelungen zur Organisation und Kontrolle der Ar-
beits abläufe vor. Die Ver fah rens abläu fe in der Buch hal tung ha ben kei ne nen nens wer-
ten or gani sa tori schen Ände run gen er fahren.
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Die Organisation der Buchhaltung, das rechnungslegungsbezogene interne Kontroll-
system, der Datenfluss und das Belegwesen ermöglichen die vollständige, richtige,
zeitgerechte und geordnete Erfassung und Buchung der Geschäftsvorfälle.

Die Buchführung und die weiteren geprüften Unterlagen entsprechen nach unseren
Fest stel lun gen den gesetzlichen Vorschriften einschließlich der Grundsätze ordnungs-
mäßi ger Buchführung.

 

1.2 Jahresabschluss

Der VEA Bundesverband der Energie-Abnehmer e.V. ist zum Abschlussstichtag als
klei ne Ka pi tal ge sell schaft ge mäß § 267 HGB ein zu stu fen.

Aufbauend auf der gemäß der §§ 316 ff. HGB geprüften Vorjahresbilanz ist der vor-
liegende Jahresabschluss aus den Zahlen der Buchführung und den Inventarverzeich-
nissen richtig entwickelt worden; die Ansatz-, Ausweis- und Bewertungsvorschriften
wurden beachtet.

Als Nachweis der bilanzierten Vermögensgegenstände und Schulden haben uns die
Bü cher, Schriften und sonstigen Unterlagen des Vereins vorgelegen.

Das Anlagevermögen wird durch ordnungsgemäße Bestandsverzeichnisse nachgewie-
sen. Die Entwicklung des Anlagevermögens wird in einem Anlagenspiegel dargestellt.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände sowie Verbindlichkeiten sind durch
Saldenlisten und die Salden bei Kreditinstituten durch Bankauszüge und Saldenbestäti-
gun gen nach gewiesen. Die Rückstellungen sind durch entsprechende Aufzeichnungen
und Berech nun gen belegt.

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren erstellt wor-
den.

Die Gliederungsvorschriften für die Bilanz und die Gewinn- und Verlustrechnung der
§§ 265 ff. und des § 275 HGB wurden beachtet. Auf mögliche Ausweiserleichterungen
diesbe züglich ist verzichtet worden.

Der Jahresabschluss entspricht damit nach unseren Feststellungen den gesetzlichen
Vor schriften einschließlich der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung. 
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2. Gesamtaussage des Jahresabschlusses

Unsere Prüfung hat ergeben, dass § 264 Abs. 2 HGB beachtet wurde. Dies bedeutet,
dass der Jah resabschluss des VEA Bundesverband der Energie-Abnehmer e.V. zum
31. Dezember 2022 ins ge samt im Zu sammen wirken von Bi lanz, Gewinn- und Ver lust-
rech nung un ter Be ach tung der Grund sät ze ord nungs mäßi ger Buchführung ein den tat-
säch lichen Ver hält nis sen entspre chendes Bild der Vermö gens-, Fi nanz- und Er tragsla-
ge des Vereins ver mit telt.

Darüber hinaus ist nach unseren bei der Prü fung ge won nenen Erkennt nissen die Dar-
stel lung der Ver mögens-, Finanz- und Ertragsla ge des Vereins im Jahres abschluss
nicht we sent lich durch die Ausnutzung von Ermes sens spiel räu men sowie den Ein satz
sach ver halts ges tal ten der Maßnahmen beeinflusst.

Die Ju bi läums rück stel lun gen wur den un ter An wen dung des Teil wert ver fah rens mit ei-
nem Rech nungs zins von 1,44 %, bei einer unterstellten Gehaltsdynamik von 1,50 %
p.a. und einer unterstellten Dynamik der Beitragsbemessungsgrenze in Höhe von 1,50
% be rechnet.

Im Übrigen wird auf die weitergehende Aufgliederung und Erläuterung der Posten des
Jah resabschlusses in der Anlage 4 zum Prüfungsbericht verwiesen.
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3. Analyse der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage

Zur Analyse der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage haben wir die Posten der Bilanz
und der Gewinn- und Verlustrechnung nach betriebswirtschaftlichen Grundsätzen
geordnet und einen Zeitvergleich der letzten Geschäftsjahre vorgenommen.

Der Aufbau dieses Abschnitts richtet sich nach der Gliederung und inhaltlichen Reihen-
folge der §§ 266 ff. HGB.

3.1 Vermögenslage

Im Folgenden sind die einzelnen Bilanzposten nach wirtschaftlichen und finanziellen
Ge sichtspunkten zusammengefasst und den entsprechenden Posten der Vorjahre ge-
genüber gestellt.

Zur Darstellung der Vermögensstruktur werden die Bilanzposten der Aktivseite dem
langfris tig bzw. dem mittel- und kurzfristig gebundenen Vermögen zugeordnet.

Zur Darstellung der Kapitalstruktur werden die Bilanzposten der Passivseite dem Ei-
gen- bzw. Fremdkapital zugeordnet, wobei innerhalb des Fremdkapitals eine Unter-
scheidung nach langfristigen bzw. mittel- und kurzfristigen Verpflichtungen erfolgt.
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A K T I V A 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020
T€ % T€ % T€ %

Anlagevermögen
Software 30 0,6 19 0,4 21 0,5
Sachanlagen 205 4,0 281 6,1 349 7,7
Finanzanlagen 28 0,5 28 0,6 27 0,6

263 5,1 328 7,1 397 8,8

kurzfristig realisierbar
Umlaufvermögen,

und Leistungen
Forderungen aus Lieferungen

68 1,3 18 0,4 22 0,5

verbundene Unternehmen
Forderungen gegen

2.473 48,6 1.990 43,1 1.927 42,3
Sonstige Vermögensgegenstände 26 0,5 22 0,5 54 1,2
Liquide Mittel 2.255 44,3 2.256 48,8 2.151 47,2

4.822 94,7 4.286 92,8 4.154 91,2

Umlaufvermögen, Sonstiges
Rechnungsabgrenzungsposten 6 0,2 3 0,1 2 0,0

6 0,2 3 0,1 2 0,0

Summe Aktiva 5.091 100,0 4.617 100,0 4.553 100,0
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P A S S I V A 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020
T€ % T€ % T€ %

Wirtschaftliches Eigenkapital
Stammkapital 946 18,6 946 20,5 946 20,8
Gewinnrücklagen 2.728 53,6 2.688 58,2 2.641 58,0
Jahresergebnis 34 0,7 40 0,9 47 1,0

3.708 72,9 3.674 79,6 3.634 79,8

Fremdkapital, kurzfristig fällig
Sonstige Rückstellungen 1.139 22,4 688 14,9 735 16,1
Lieferantenverbindlichkeiten 27 0,5 61 1,3 68 1,5
Sonstige Verbindlichkeiten 217 4,2 193 4,2 116 2,6

1.383 27,1 942 20,4 919 20,2

Summe Passiva 5.091 100,0 4.616 100,0 4.553 100,0
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3.2 Finanzlage

3.2.1 Kapitalflussrechnung

Die Investitions- und Finanzierungsvorgänge der letzten Geschäftsjahre zeigt die fol-
gende Kapitalflussrechnung (in Anlehnung an die Verlautbarung des ehemaligen Deut-
schen Rech nungslegungs standards DRS Nr. 2) auf der Grundlage des Finanzmit tel-
fonds "kurzfristige liquide Mittel":

 

 2022 2021 2020
T€ T€ T€

Jahresüberschuss 34 40 47
Ab-/Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens 149 146 152
Zu-/Abnahme der langfristigen Rückstellungen -7 -36 23

Jahres-Cash-Flow 176 150 222

Zu-/Abnahme der kurzfristigen Rückstellungen 458 -10 21
Verlust/Gewinn aus dem Abgang von Sachanlagen -2 0 0
Zu-/Abnahme der Vorräte, Forderungen sowie anderer Aktiva -540 -27 -709
Ab-/Zunahme der Verbindlichkeiten sowie anderer Passiva -9 71 -76

Mittelzu-/abfluss aus laufender Geschäftstätigkeit 83 184 -542

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle VG -37 -9 -21
Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagen 0 4 4
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen -47 -74 -102

Mittelzu-/abfluss aus der Investitionstätigkeit -84 -79 -119

Mittelzu-/abfluss aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0

Zahlungswirksame Veränderung Finanzmittelbestand -1 105 -661

Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 2.256 2.151 2.812

Finanzmittelbestand am Ende der Periode 2.255 2.256 2.151

Zusammensetzung des Finanzmittelfonds zum Stichtag: 2022 2021 2021
T€ T€ T€

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 2.255 2.256 2.151

2.255 2.256 2.151
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3.3 Ertragslage

In der folgenden - aus der Gewinn- und Verlustrechnung abgeleiteten - Gegenüberstel-
lung der Erfolgsrechnungen wird die Entwicklung der Ertragslage im Vergleich zu den
Vorjahren dargestellt.

 

2022 2021 2020
T€ % T€ % T€ %

Umsatzerlöse 7.387 100,0 6.449 100,0 6.655 100,0

Gesamtleistung 7.387 100,0 6.449 100,0 6.655 100,0

Fremdleistungem -100 -1,4 -98 -1,5 -169 -2,5

Rohergebnis 7.287 98,6 6.351 98,5 6.486 97,5

Sonstige betriebliche Erträge 64 0,9 137 2,1 118 1,8
Personalkosten -6.176 -83,6 -5.246 -81,3 -5.129 -77,1
Abschreibungen auf Sachanlagen -149 -2,0 -146 -2,3 -153 -2,3
Sonstige betriebliche Aufwendungen -974 -13,2 -1.039 -16,1 -1.262 -19,0

Betriebsergebnis 52 0,7 57 0,9 60 0,9

Zinserträge 2 0,0 0 0,0 0 0,0
Zinsaufwendungen -13 -0,2 -16 -0,2 -12 -0,2

Finanzergebnis -11 -0,2 -16 -0,2 -12 -0,2

Ergebnis vor Steuern 41 0,5 41 0,7 48 0,7

Ertragsteuern -7 -0,1 -4 -0,1 -2 0,0

Jahresergebnis 34 0,4 37 0,6 46 0,7

Der Anstieg der Erlöse resultiert aus den wieder ausgeweiteten Geschäftsaktivitäten
nach Abklingen der Corona-Pandemie sowie aus den bestehende Unsicherheiten am
Energiemarkt.

Der Anstieg des Personalaufwands ist im Wesentlichen begründet durch die Neu ein-
stellung von 9 Mitarbeitern und der Anwendung einer einmaligen, wegen der beson-
deren Lage auf dem Energiemarkt besonders vorteilhaften Bonusregelung für die
VEA-Mitarbeiter.
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E. Wiedergabe des Bestätigungsvermerks

Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung haben wir dem Jahresabschluss
zum 31. Dezember 2022 (Anlagen 1 bis 2) des VEA Bundesverband der Energie-Ab-
nehmer e.V., Han nover, den fol gen den unein ge schränkten Be stäti gungs ver merk er-
teilt, der hier wie der ge ge ben wird:

"Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers

An den VEA Bundesverband der Energie-Abnehmer e.V.:

Prüfungsurteile

Wir haben den Jahresabschluss des VEA Bundesverband der Energie-Abnehmer
e.V. be stehend aus der Bi lanz zum 31.12.2022 und der Gewinn- und Ver lust rech-
nung für das Ge schäftsjahr vom 01.01.2022 bis zum 31.12.2022 geprüft.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkennt nisse 

· ent spricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den
deut schen, geltenden handelsrechtlichen Vor schriften und ver mittelt unter Beach-
tung der deut schen Grundsätze ordnungs mäßiger Buchführung sowie den ergän-
zenden Bestim mungen der Satzung ein den tat säch li chen Verhältnissen entspre-
chendes Bild der Ver mö gens- und Finanz lage des Verbandes zum 31.12.2022
so wie sei ner Ertragsla ge für das Ge schäfts jahr vom 01.01.2022 bis zum
31.12.2022.

Gemäß § 322 III 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwen-
dun gen gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses geführt hat.

 

Grundlage für die Prüfungsurteile

Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses in Übereinstimmung mit § 317
HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festge stellten
deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchge führt. Unsere
Verantwortung nach diesen Vorschriften und Grundsätzen ist im Abschnitt
„Verantwortung des Ab schlussprüfers für die Prüfung des Jahresab schlusses“ un se-
res Bestätigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von dem Verein un-
ab hängig in Überein stim mung mit den deutschen handelsrechtlichen und be rufs-
rechtlichen Vorschriften und haben unse re sonsti gen deutschen Berufspflichten in
Übereinstimmung mit diesen An forde rungen er füllt.  Wir sind der Auffassung, dass
die von uns erlangten Prüfungs nachwei se aus rei chend und geeignet sind, um als
Grundlage für unser Prüfungsurteil zum Jah resab schluss zu dienen.
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Verantwortung der gesetzlichen Vertreter für den Jahresabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahresab-
schlus ses, der den deutschen handelsrechtlichen Vor schriften sowie den ergänzen-
den Be stimmungen der Sat zung des Ver ban des in allen wesentlichen Belangen ent-
spricht, und dafür, dass der Jahresab schluss unter Beachtung der deutschen
Grundsätze ord nungsmäßiger Buchführung ge mäß § 264 Abs. 1 Satz 5 HGB ein
den tatsäch li chen Ver hält nissen ent spre chen des Bild der Ver mö gens-, Fi nanz- und
Ertrags lage der Ge sell schaft vermit telt.

Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die internen Kontrollen, die
sie in Übereinstimmung mit den deutschen Grundsätzen ordnungsmäßiger Buchfüh-
rung als notwendig bestimmt haben, um die Aufstellung eines Jahres abschlusses zu
ermög lichen, der frei von wesentlichen – beabsichtigten oder unbeabsichtigten – fal-
schen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür ver-
antwortlich, die Fähigkeit des Verbandes zur Fortführung der Verbandstätigkeit zu
be ur tei len. Des Weiteren haben sie die Verantwortung, Sach verhalte in Zusam men-
hang mit der Fortführung der Verbandstätigkeit, so fern einschlägig, anzuge ben.
Dar über hin aus sind sie dafür verantwortlich, auf der Grundlage des Rech nungsle-
gungs grund sat zes der Fortführung der Unter nehmenstätigkeit zu bilanzieren, sofern
dem nicht tat sächli che oder rechtliche Gegebenheiten entgegenstehen.

 

Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlus ses

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahres-
abschluss als Ganzes frei von wesentlichen – beabsichtigten oder unbe absichtigten
– falschen Darstellungen ist, sowie einen Bestätigungsvermerk zu erteilen, der un-
ser Prüfungsurteil zum Jahresabschluss beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür,
dass eine in Übereinstimmung mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der
Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ord nungsmäßiger Ab-
schlussprüfung durchgeführte Prüfung eine wesentliche fal sche Darstellung stets
auf deckt. Falsche Darstellungen können aus Verstößen oder Unrichtigkeiten resul-
tie ren und werden als wesentlich angesehen, wenn vernünftigerweise erwartet wer-
den könn te, dass sie einzeln oder insgesamt die auf der Grundlage dieses Jahres-
ab schlusses getroffenen wirtschaftlichen Ent scheidungen von Adressaten beeinflus-
sen.
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Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren ei ne
kriti sche Grundhaltung. Darüber hinaus

· identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher – beabsichtigter oder un-
be ab sich tigter – falscher Darstellungen im Jahresabschluss, planen und füh ren
Prü fungs handlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlan gen Prü-
fungs nachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser
Prü fungsurteil zu die nen. Das Risiko, dass wesentliche falsche Dar stel lungen
nicht auf gedeckt werden, ist bei Ver stößen höher als bei Unrichtig keiten, da Ver-
stöße betrü gerisches Zu sammen wirken, Fälschungen, beabsich tigte Un vollstän-
digkeiten, irre führende Darstellungen bzw. das Au ßerkraftset zen inter ner Kontrol-
len beinhalten können,

· gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Prüfung des Jahresabschlusses
re lev an ten internen Kontrollsystem, um Prüfungshandlungen zu planen, die un ter
den gegebe nen Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein
Prüfungs urteil zur Wirksamkeit dieses Systems der Gesellschaft abzugeben,

· beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern ange-
wand ten Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den ge-
setzlichen Ver tretern dargestellten geschätzten Werte und damit zusam men hän-
genden Anga ben,

· ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des von den gesetzli-
chen Ver tretern angewandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung
der Unter neh menstätigkeit sowie auf der Grundlage der erlangten Prüfungs-
nachweise, ob ei ne we sentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignis sen
oder Gegebenhei ten be steht, die bedeutsame Zweifel an der Fähigkeit der Ge-
sellschaft zur Fortfüh rung der Unternehmenstätigkeit aufwerfen können. Falls wir
zu dem Schluss kom men, dass ei ne wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir
verpflichtet im Bestäti gungsvermerk auf die dazugehörigen Angaben im Jahres-
abschluss aufmerksam zu machen, oder falls diese Angaben unange messen
sind, unser Prüfungsurteil zu mo difizieren. Wir ziehen unsere Schluss folgerun gen
auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestäti gungsver merks er langten
Prüfungsnachweise. Zukünftige Er eignisse oder Gegeben hei ten können jedoch
dazu führen, dass die Gesellschaft ih re Unternehmenstätig keit nicht mehr fortfüh-
ren kann,

· beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahres ab-
schlusses ein schließlich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zu grun-
deliegenden  Ge schäfts vorfälle und Ereignisse so darstellt, dass der Jah resab-
schluss unter Beachtung der deut schen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchfüh-
rung sowie der Inan spruchnah me der Er leich terung für Kleinstkapital gesell-
schaften ge mäß § 264 Abs. 1 Satz 5 HGB ein den tatsäch li chen Verhält nissen
entsprechen des Bild der Vermögens-, Finanz- und Er tragslage der Ge sellschaft
vermittelt.





 

VEA Bundesverband der Energie-Abnehmer e.V.  

A n l a g e n   z u m   P r ü f u n g s b e r i c h t



VEA Bundesverband der Energie-Abnehmer e.V.
Zeißstraße 72, 30519 Hannover

Bilanz zum 31. Dezember 2022
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AKTIVA PASSIVA

31.12.2022 31.12.2021
€ € €

31.12.2022 31.12.2021
€ € €

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

Software 30.413,00 18.626,00

II. Sachanlagen

Andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 204.991,90 281.421,42

III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 25.564,59 25.564,59
2. Genossenschaftsanteile 2.000,00 2.000,00

27.564,59 27.564,59

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögens-
gegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 68.116,42 17.879,25

2. Forderungen gegen verbundene Un-
ternehmen 2.473.288,67 1.989.943,96

3. Sonstige Vermögensgegenstände 26.161,54 21.816,88
2.567.566,63 2.029.640,09

II. Kassenbestand und Guthaben bei Kre-
ditinstituten 2.254.730,02 2.255.818,64

C. Rechnungsabgrenzungsposten 5.254,17 2.932,96

A. Verbandsvermögen

I. Kapitalausstattung 945.889,98 945.889,98

II. Rücklagen

Gewinnrücklage 2.727.790,24 2.687.948,95

III. Jahresüberschuss 34.059,69 39.841,29

B. Rückstellungen

Sonstige Rückstellungen 1.138.819,23 687.923,52

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 27.438,24 61.183,83
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu

einem Jahr € 27.438,24
(€ 61.183,83)

2. Sonstige Verbindlichkeiten 216.522,93 193.216,13
243.961,17 254.399,96

- davon aus Steuern € 195.528,16
(€ 167.155,85)

- davon mit einer Restlaufzeit bis zu
einem Jahr € 216.522,93
(€ 193.216,13)

5.090.520,31 4.616.003,70 5.090.520,31 4.616.003,70



VEA Bundesverband der Energie-Abnehmer e.V.
Zeißstraße 72, 30519 Hannover

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
vom 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022
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2022 2021
€ € €

1. Umsatzerlöse 7.387.426,94 6.449.117,49

2. Sonstige betriebliche Erträge 63.558,90 137.455,77

3. Materialaufwand
Aufwendungen für bezogene
Leistungen 100.033,85 97.592,96

4. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter 5.257.703,69 4.366.520,57
b) Soziale Abgaben und Auf-

wendungen für Altersversor-
gung und für Unterstützung 918.146,89 879.228,26

6.175.850,58 5.245.748,83
- davon für Altersversorgung

€ 106.054,59 (€ 114.259,75)

5. Abschreibungen
Auf immaterielle Vermögens-
gegenstände des Anlagever-
mögens und Sachanlagen 148.810,33 145.577,92

6. Sonstige betriebliche Aufwen-
dungen 973.739,59 1.038.612,23

7. Sonstige Zinsen und ähnliche
Erträge 1.941,15 80,99

8. Zinsen und ähnliche Aufwen-
dungen 13.387,93 15.529,12
- davon Zinsaufwendungen aus der

Abzinsung von Rückstellungen
€ 3.322,00 (€ 4.721,00)

9. Steuern vom Einkommen und
vom Ertrag 7.045,02 3.751,90

10. Ergebnis nach Steuern 34.059,69 39.841,29

11. Jahresüberschuss 34.059,69 39.841,29
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Darstellung der rechtlichen Verhältnisse

I. Gesellschaftsrechtliche Verhältnisse

Firma: VEA Bundesverband der Energie-Abnehmer e.V.

Sitz: Hannover

Gegenstand des
Vereins: Der Verband bezweckt den Zusammen schluss von mittel-

stän di schen Energieab nehmern, die in dustrielle Sonderab-
neh mer oder Sonderver trags kunden von Energiever sor-
gungs unter neh men sind, zur gemeinsa men Wahrneh mung
ihrer ener gie wirt schaftlichen Interessen an ei ner preis güns-
tigen, si cheren und umwelt schonen den Energie versorgung.
Zur Er rei chung dieser Ziel setzung nimmt der Verband unter
an de rem an Gesetz- und Verordnungsge bungs verfahren teil,
führt Ver handlungen mit Ver sor gungsunter neh men so wie
den für die Aufsicht über energiewirtschaftzuständigen staat-
lichen Stel len und ver öffent licht regel mä ßig Energie preis-
verglei che, um im Inte resse der Abnehmerschaft zu Preis-
tran sparenz und ei ner wirksa men staatli chen Aufsicht über
die nicht im Wettbewerb ste hende Ver sor gungs wirt schaft
beizutragen.

Da neben berät der Ver band seine Mitglieder im Rahmen der
ihm für diese Zwecke zur Verfü gung stehenden Mittel in Fra-
gen des kosten günstige ren Energiebezu ges so wie des ra tio-
nelleren Energieeinsat zes. Der Ver band kann sich an ei ner
Energie bera tungs ge sellschaft be tei ligen.

Kapitalausstattung: Das Eigenkapital des Vereins be trägt T€ 3.708 zum Bilanz-
 stichtag. Das Kapital ist voll eingezahlt.

Organe, Vertretung: Die Organe des Vereins sind die Mitglie derver sammlung und
der Vorstand.

Der Vorstand besteht aus mindestens drei Ver tretern der Mit-
glieder, die von der ordentlichen Mit gliederversamm lung auf
die Dauer von drei Jah ren gewählt wer den.

Die gesetzliche Vertretung des § 26 BGB erfolgt durch zwei
Vorstandsmitglieder gemeinsam. Der Vorstand be stimmt aus
den Reihen der ge wählten Mitglieder den Vor sitzenden und
seinen Stellver treter.
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Vorstand: Als Mitglieder des Vorstands waren im Ge schäfts jahr 2022
be stellt:

Herr Dipl.-Ing. August Wagner
Geschäftsführender Gesellschafter der
J. G. Knopf's Sohn GmbH & Co. KG, Helmbrechts
(- Vorsitzender -),

Herr Dr. Ing. Lutz Petermann
Prokurist der Ennex Solution GmbH, Oschersleben
(- stellvertretender Vorsitzender -),

Herr Prof. Dr. Kai Gent
Geschäftsführender Gesellschafter der
Rechtsanwaltssozietät RITTER GENT COLLEGEN,
Rechtsanwälte PartG mbB, Hannover,
Herr André Behrmann
Geschäftsführender Gesellschafter der
Franz Wilt mann GmbH & Co. KG
Westfälische Fleisch wa renf abrik, Versmold,

Herr Robert Mauerlechner
Geschäftsführer der
Sachtleben Bergbau GmbH & Co. KG, Hausach.

Geschäftsführer: Als Mitglieder der Geschäftsführung waren im Ge schäftsjahr
2022 bestellt:

- Herr Dr. Ing. Volker Stuke, Hannover,
- Herr Dipl.-Ökonom Christian Otto, Rodenberg.

Satzung: Die zurzeit gültige Satzung da tiert vom 11. März 1952 zu letzt
ge än dert am 17. Dezember 2020.

Vereinsregister: Amtsgericht Hannover, Nr. 3159

Geschäftsjahr: Geschäftsjahr ist das Kalenderjahr.
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Beschlüsse der
Organe des Vereins: In der ordentlichen Vorstandssitzung vom 25. April 2022 sind

die fol gen den Beschlüsse gefasst worden:

- Feststellung des Jahresab schlusses zum 31. Dezember
2021 und Ein stel lung des Jahresergebnisses in die Rück-
lage,

- Entlastung der Geschäftsführung, 

- Bestellung des Abschlussprüfers für das Geschäfts jahr
2022.

In der ordentlichen Mitgliederversammlung vom 23. Juni
2022 er statteten der Vorstand, die Geschäftsführung und der
Rech nungs prüfer Rechen schaftsberichte bzw. Prü fungs be-
richte. Die Gewinn- und Verlustrechnung für das Jahr 2021
wur de der Mit gliederversammlung vorgelegt. Zu dem wurde
der Vor stand bis zum 2023 in seinem Amt be stätigt. Weiter-
hin sind die fol genden Be schlüsse ge fasst wor den:

- Entlastung von Vorstand und Geschäftsführung für das
Ge schäftsjahr 2021,

- Feststellung des Jahresabschlusses für das Geschäfts-
jahr 2021,

- Neuwahl des Rechnungsprüfers für das Jahr 2022,

- Haushaltsvoranschlag für das Jahr 2023.
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II. Steuerliche Verhältnisse

Der Verein wird beim Finanzamt Hannover-Nord unter der Steuernummer
25/206/30250 geführt. Steuerbescheide liegen für die Veranlagungszeiträume bis ein-
schließlich 2020 vor. Seit dem Veranlagungszeitraum 2011 besteht eine umsatzsteu er-
liche Organschaft mit der VEA Beratungs-GmbH, Hannover.

Im Jahr 2018 wurde eine steuerliche Außenprüfung für die Jahre 2012 bis 2016 durch-
ge führt, die zu keiner Änderung der Besteuerungsgrundlagen geführt hat.



 

VEA Bundesverband der Energie-Abnehmer e.V.  

 E r l ä u t e r u n g s t e i l
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Aufgliederung und Erläuterung der Posten
des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2022

Die Posten werden im Folgenden nur insoweit erläutert, wie dies zum Verständnis ge boten
erscheint.

 

I. Erläuterungen zur Bilanz zum 31. Dezember 2022

 

A K T I V A

 

A. Anlagevermögen

Die Vermögensgegenstände des Anlagevermögens sind vollständig belegt; der vor-
handene Bestand, die Zu- und Abgänge sowie die Abschreibungen ergeben sich aus
der mit dem EDV-System "Sage" geführten Anlagenbuchhaltung. Die Zugänge zum
An la ge ver mö gen wer den zu An schaffungs kosten bewertet und entsprechend der steu-
erli chen Vor schrif ten abge schrieben.

 

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

Software € 30.413,00
31.12.2021 € 18.626,00

Es handelt sich um Bürosoftware für die Finanzbuchhaltung. Die Abschrei bung der
Software er folgt im We sent lichen linear über eine Nutzungsdauer von drei Jahren.

Im Geschäftsjahr wurde die Software "Teamviewer" für T€ 37 angeschafft, um die Mit-
gliederveranstaltungen virtuell abhalten zu können.
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II. Sachanlagen

Andere Anlagen, Betriebs-
und Geschäftsausstattung € 204.991,90
31.12.2021 € 281.421,42

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung der Position: € €

Pkw 94.306,00 141.929,00
EDV Ausstattung 80.465,90 100.117,50
Betriebsausstattung 30.220,00 39.374,92
Geringwertige Wirtschaftsgüter bis € 800,- 0,00 0,00

204.991,90 281.421,42

Im Berichtsjahr wurden Notebooks, Drucker und sonstige Kommunikationsgeräte in
Hö he von T€ 37 erworben.

 

III. Finanzanlagen

Es handelt sich um die Anteile an der VEA Beratungs-GmbH, Hannover, deren Stamm-
kapital zu 100 % von dem Verein gehalten wird.

 

1. Anteile an verbundenen
Unternehmen € 25.564,59
31.12.2021 € 25.564,59

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung des Postens: € €

Beteiligung GmbH 25.564,59 25.564,59

25.564,59 25.564,59

 

2. Genossenschaftsanteile € 2.000,00
31.12.2021 € 2.000,00

Es handelt sich um Genossenschaftsanteile an der Hannoversche Volksbank e.G.,
Hannover. 

Für eine zusammenfassende Darstellung der Entwicklung des Anlagevermögens ver-
weisen wir auf den nachfolgenden Anlagespiegel.



 
VEA Bundesverband der Energie-Abnehmer e.V.

Zeißstraße 72, 30519 Hannover

Entwicklung des Anlagevermögens 2022 (Anlagenspiegel)
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Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen Buchwerte
Stand Stand Stand Stand Stand Stand

01.01.2022 Zugänge Abgänge 31.12.2022 01.01.2022 Geschäftsjahr Abgänge 31.12.2022 31.12.2022 31.12.2021
€ € € € € € € € € €

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögens-
gegenstände

Software 85.836,68 36.500,00 0,00 122.336,68 67.210,68 24.713,00 0,00 91.923,68 30.413,00 18.626,00

Summe immaterielle Vermö-
gensgegenstände 85.836,68 36.500,00 0,00 122.336,68 67.210,68 24.713,00 0,00 91.923,68 30.413,00 18.626,00

II. Sachanlagen

Andere Anlagen, Be-
triebs- und Ge-
schäftsausstattung 1.145.074,66 47.667,81 10.340,19 1.182.402,28 863.653,24 124.097,33 10.340,19 977.410,38 204.991,90 281.421,42

Summe Sachanlagen 1.145.074,66 47.667,81 10.340,19 1.182.402,28 863.653,24 124.097,33 10.340,19 977.410,38 204.991,90 281.421,42

III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen
Unternehmen 25.564,59 0,00 0,00 25.564,59 0,00 0,00 0,00 0,00 25.564,59 25.564,59

2. Genossenschaftsanteile 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

Summe Finanzanlagen 27.564,59 0,00 0,00 27.564,59 0,00 0,00 0,00 0,00 27.564,59 27.564,59

Summe Anlagevermögen 1.258.475,93 84.167,81 10.340,19 1.332.303,55 930.863,92 148.810,33 10.340,19 1.069.334,06 262.969,49 327.612,01
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B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände

1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen € 68.116,42
31.12.2021 € 17.879,25

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung der Position: € €

Forderungen 98.475,67 45.349,10
Kreditorische Debitoren 482,80 3.178,15
Einzelwertberichtigungen -30.842,05 -30.648,00

68.116,42 17.879,25

Zu den Forderungen liegt eine Offene-Postenliste vor, deren Summe mit den Salden lt.
Sach kon ten übereinstimmt. Die Einzelwertberichtigung wurde für säumige Beitrags-
zahler gebildet. Diese werden in drei Mahnstufen im Abstand von 8 Wochen gemahnt
und anschlie ßend wird ein Mahnbe scheid beantragt.

 

2. Forderungen gegen verbundene
Unternehmen € 2.473.288,67
31.12.2021 € 1.989.943,96

Es handelt sich um Forderungen gegen die VEA Beratungs-GmbH, Hannover, die aus
der Weiterberechnung von Personal- und Verwaltungskosten resultieren sowie aus der
Ver rechnung von abzuführender Umsatzsteuer aufgrund der bestehenden Um satz-
steu erorganschaft. Das Konto wird unterjährig durch eine Zahlung ausgegli chen. Die
VEA Bera tungs-GmbH weist dementspre chend die korres pondie ren de Ver bind lich keit
aus.
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3. Sonstige Vermögensgegenstände € 26.161,54
31.12.2021 € 21.816,88

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung der Position: € €

Mietsicherheiten 13.670,07 12.016,05
Körperschaftsteuer 6.065,26 4.694,26
Debitorische Kreditoren 5.303,51 4.911,40
Forderungen gegen  Krankenkassen 1.122,70 0,00
Bundesagentur für Arbeit 0,00 195,17

26.161,54 21.816,88

 

Zusammensetzung des Postens 31.12.2022 31.12.2021
€ €

Körperschaftsteuer 2021 4.154,26 4.154,26
Körperschaftsteuer 2022 1.299,00 0,00
Summe 5.453,26 4.154,26

Solidaritätszuschlag 2021 540,00 540,00
Solidaritätszuschlag 2022 72,00 0,00
Summe 612,00 540,00

Gesamt 6.065,26 4.694,26

 

Seit dem Geschäftsjahr 2011 besteht eine umsatzsteuerliche Organschaft mit der VEA
Bera tungs-GmbH. Dies bedeutet, dass die bei der VEA Beratungs-GmbH anfallende
Umsatz steuer von dem Verein abzuführen ist und folglich auch von dem Verein am
Jahresende ge schul det wird.

Das Umsatzsteuerverrechnungskonto beinhaltet die Voranmeldungen für die Mo na te
No vem ber und Dezember sowie die Abschlusszahlung für das Geschäftsjahr.

Die Mietsicherheiten beziehen sich auf angemieteten Büros der Geschäftsstellen. Im
Geschäftsjahr wurden neue Büroräume in Nürnberg angemietet, so dass sich die Miet-
sicherheiten erhöht haben.
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II. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten € 2.254.730,02
31.12.2021 € 2.255.818,64

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung der Position: € €

Kasse, Hannover 857,59 502,93
Kasse, Cottbus 77,17 399,97
Hannoversche Volksbank - Festgeld 1.044.709,66 1.045.189,20
Hannoversche Volksbank 770.334,51 839.172,11
Commerzbank 410.669,32 41.659,33
Deutsche Bank 28.081,77 328.895,10

2.254.730,02 2.255.818,64

Der ausgewiesene Kassenbestand stimmt mit dem Kassenbuch zum Bilanzstichtag
überein. Die Guthaben bei Kreditinstituten werden durch gleichlautende Kontoauszüge
zum Bi lanz stichtag nachgewiesen. Zudem liegen übereinstimmende Saldenbestätigun-
gen der Ban ken vor und die Zinsen und Gebühren wurden periodengerecht abge-
grenzt.

 

C. Rechnungsabgrenzungsposten € 5.254,17
31.12.2021 € 2.932,96
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P A S S I V A

 

A. Verbandsvermögen

I. Kapitalausstattung € 945.889,98
31.12.2021 € 945.889,98

 

II. Rücklagen

Gewinnrücklage € 2.727.790,24
31.12.2021 € 2.687.948,95

 

III. Jahresüberschuss € 34.059,69
31.12.2021 € 39.841,29

Der Jahresüberschuss des Vorjahres in Höhe von EUR 39.841,29 wurde in vol ler Hö he
der Ge winn rück la ge zuge führt. 
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B. Rückstellungen

Sonstige Rückstellungen € 1.138.819,23
31.12.2021 € 687.923,52

 

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung des Postens: € €

Provisionen und Boni 664.482,58 207.386,56
Jubiläumszuwendungen 265.441,00 272.066,00
Ausstehender Urlaub 99.574,72 91.632,36
Überstunden 40.811,34 49.983,94
Rückstellungen für ausstehende Eingangsrechnungen 26.981,89 26.307,33
Berufsgenossenschaft 22.070,00 20.640,00
Jahresabschlusskosten 16.900,00 15.100,00
Übrige 2.557,70 4.807,33

1.138.819,23 687.923,52

 

Provisionen und Boni

Zielerreichungsbonus Berater 486.575,00 69.213,80
Zielerreichungsbonus Back-Office 70.813,04 32.306,51
Akquisitionsprämien 56.240,53 64.479,79
Zielerreichungsbonus Abteilungsleiter 40.000,00 35.000,00
Sonstige Boni / Prämien 10.854,01 6.386,46

664.482,58 207.386,56

Für das Jahr 2022 wurden erneut Zielerreichungsprämien gezahlt, da die entspre-
chenden Schwellenwerte für die Zahlung überschritten wurden. Festgelegt werden die-
se Schwellenwerte in einer Betriebsvereinbarung, die jeweils zu Beginn des Jahres ab-
ge schlossen wird. Die Be triebsverein barung hat eine Laufzeit von jeweils einem Jahr
und en det mit Ab lauf des Geschäfts jahres.

zu Zielerreichungsbonus Berater:
Für das Geschäftsjahr 2022 wurde - wie in den Vorjahren - eine auf 1 Jahr befristete
Betriebsvereinbarung abgeschlossen. Die Ende 2021/Anfang 2022 definierten Ziele
wurden aufgrund der besonderen Ereignisse auf den Energiemärkten und dem damit
verbundenen Beratungsbedarf bei weitem übertroffen, so dass der Bonus insgesamt
deutlich höher als in den Vorjahren ausgefallen ist. Zukünftig wird die Bonusregelung
wieder deutlich geringer ausfallen.  

zu Zielerreichungsbonus Back-Office:
Für die Mitarbeiter in den Verwaltungsbereichen ist ei ne Zielerreichungsprämie defi-
niert, die ge zahlt wird in Ab hän gig keit des Vo lu mens, um den ein vorgege bener Jah-
resum satz der VEA Bera tungs-GmbH über schritten wird. Auch diese Bonusregelung ist
auf das Jahr 2022 beschränkt. 
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zu Akquisitionsprämien:
Es handelt sich um Regelungen einer im Jahr 2016 einseitig gekündigten Betriebsver-
einbarung, die derzeit in den Arbeitsverträgen integriert wird.

zu Jubiläumszuwendungen:
Die Bewertung erfolgt nach den Vorschriften des Bilanz richtlinie-Umsetzungsgesetz
(BilRuG) gemäß dem Teil wertver fahren. Dabei wurde ein Rech nungs zins in Hö he von
1,44 % so wie weitere An nah men über Fluktuation, Ge halts trend, usw. zugrunde ge legt.

 

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen € 27.438,24
31.12.2021 € 61.183,83

Für die Verbindlichkeiten liegt eine Offene-Postenliste vor, deren Summe mit dem aus-
ge wie se nen Sal do über einstimmt.

 

2. Sonstige Verbindlichkeiten € 216.522,93
31.12.2021 € 193.216,13

31.12.2022 31.12.2021
Zusammensetzung der Position: € €

Lohn und Gehalt Verrechnungskonto 107.386,50 87.970,56
Umsatzsteuerverrechnungskonto 98.163,84 90.758,10
Kreditorische Debitoren 482,80 3.178,15
Übrige 10.489,79 11.309,32

216.522,93 193.216,13
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II. Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung
 für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2022

 

1. Umsatzerlöse € 7.387.426,94
31.12.2021 € 6.449.117,49

2022 2021
Zusammensetzung der Position: € €

Mitgliedsbeiträge 5.028.421,52 4.631.733,61
Erlöse aus weiterbelasteten Personalkosten
   an die VEA Beratungs-GmbH 2.290.396,85 1.738.959,07
Erlöse aus weiterbelasteten Verwaltungskosten
   an die VEA Beratungs-GmbH 62.617,00 70.488,82
Erlöse aus externen Preisvergleichen 5.991,57 7.935,99

7.387.426,94 6.449.117,49

 

2. Sonstige betriebliche Erträge € 63.558,90
01.01. - 31.12.2021 € 137.455,77

2022 2021
Zusammensetzung der Position: € €

Erträge aus Sachbezügen 50.266,47 45.712,33
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 10.567,29 41.452,18
Erträge aus Abgang Anlagevermögen 723,23 7.158,76
Weiterberechnung der Aufwendungen 
    "Initiative klimafreundlicher Mittelstand" 0,00 43.132,50
Übrige 2.001,91 0,00

63.558,90 137.455,77
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3. Materialaufwand

Aufwendungen für bezogene
Leistungen € 100.033,85
31.12.2021 € 97.592,96

2022 2021
Zusammensetzung der Position: € €

Rechtsberatung RITTER GENT COLLEGEN 50.000,00 46.000,00
Hausmeisterkosten 29.386,73 28.993,27
Lohn- und Gehaltsabrechnungen 11.295,50 8.775,00
Gebäudereinigung 3.645,00 4.860,00
Energiepolitische Interessenvertretung in Berlin 0,00 4.000,00
Übrige 5.706,62 4.964,69

100.033,85 97.592,96

Es besteht ein Vertrag über eine Zusammenarbeit mit der auf energierechtliche Fragen
spezialisierten Rechtsanwaltssozietät RITTER GENT COLLEGEN ("RGC") in Hanno-
ver. Ziel der Zu sam men ar beit ist die recht li che Un ter stützung der VEA und ih rer Mitar-
beiter und Mit glieder in energie rechtli chen Fra gen so wie bei der po litischen In teres-
senver tretung.

Die Kosten für die energiepolitische Interessenvertretung in Berlin sind zu rückgegan-
gen, da die Mitarbeiterin seit dem Vorjahr bei dem Verband direkt an gestellt wurde.
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4. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter € 5.257.703,69
31.12.2021 € 4.366.520,57

2022 2021
Zusammensetzung der Position: € €

Gehälter 4.241.117,04 3.467.475,74
laufende Provisionen (Gehälter) 354.073,42 284.154,34
Weihnachtsgeld (Gehälter) 280.161,14 264.904,43
Urlaubsgeld (Gehälter) 278.745,63 264.049,82
Sonderzahlungen 60.095,66 40.078,30
Aufwandsentschädigung Vorstand 25.564,60 24.340,08
Vermögenswirksame Leistungen (Gehälter) 17.946,20 21.517,86

5.257.703,69 4.366.520,57

 

b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und für Unterstützung € 918.146,89
01.01. - 31.12.2021 € 879.228,26

2022 2021
Zusammensetzung der Position: € €

Sozialabgaben 745.721,20 708.652,22
Aufwendungen für Altersversorgung 106.054,59 114.259,75
Pauschale Steuern 44.301,10 35.649,30
Berufsgenossenschaft 22.070,00 20.666,99

918.146,89 879.228,26

 

5. Abschreibungen

Auf immaterielle Vermögens-
gegenstände des Anlage-
vermögens und Sachanlagen € 148.810,33
31.12.2021 € 145.577,92

2022 2021
Zusammensetzung der Position: € €

Abschreibungen auf Sachanlagen 113.757,14 130.145,03
Abschreibung auf Software 24.713,00 11.958,90
Sofortabschreibung GWG 10.340,19 3.473,99

148.810,33 145.577,92
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6. Sonstige betriebliche Aufwendungen € 973.739,59
01.01. - 31.12.2021 € 1.038.612,23

2022 2021
Zusammensetzung der Position: € €

Miete 164.400,00 154.000,00
Grundstücksaufwendungen 159.816,88 159.822,85
Öffentlichkeitsarbeit 120.567,17 156.096,91
Verwaltungskosten 88.688,01 104.248,78
Inserate 77.232,64 10.525,15
Werbung 71.455,39 98.221,90
Reisekosten 48.742,67 28.560,18
KFZ-Kosten 41.783,31 26.730,38
Seminarkosten 37.214,69 17.123,34
Zeitschriften 33.862,44 32.725,28
EDV-Kosten 29.677,08 83.141,08
Versicherungen (Versicherungen) 25.909,89 28.488,31
Rechts- und Beratungskosten 17.900,33 50.958,12
Kosten Vorstandssitzungen 13.817,90 10.691,99
Bewirtungskosten 6.112,21 2.093,10
Wartungsverträge 4.980,83 4.487,69
Aufwendungen "Initiative klimafreundlicher Mittelstand" 0,00 42.132,50
Übrige 31.578,15 28.564,67

973.739,59 1.038.612,23

 

7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge € 1.941,15
01.01. - 31.12.2021 € 80,99

 

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen € 13.387,93
01.01. - 31.12.2021 € 15.529,12

2022 2021
Zusammensetzung der Position: € €

Verwahrentgelte Banken 10.065,93 10.808,12
Abzinsung der Jubiläumsrückstellung 3.322,00 4.721,00

13.387,93 15.529,12
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9. Steuern vom Einkommen und
vom Ertrag € 7.045,02
01.01. - 31.12.2021 € 3.751,90

2022 2021
Zusammensetzung der Position: € €

Körperschaftssteuer/SolZ 6.533,04 4.291,90
Kapitalertragssteuer (Steuern) 511,98 0,00
Körperschaftsteuer/SolZ Vorjahre 0,00 -540,00

7.045,02 3.751,90

 

10. Ergebnis nach Steuern € 34.059,69
01.01. - 31.12.2021 € 39.841,29

 

11. Jahresüberschuss € 34.059,69
01.01. - 31.12.2021 € 39.841,29


